
  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 12 DEL 30/03/2023 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) E.R.S.U. di Sassari 2023-2025  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L.R. n. 37 del 14 settembre 1987 recante norme per l’attuazione del diritto allo studio 
universitario in Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 20 del 23 agosto 1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 
dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;  

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii. sulla disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 66 del 29 settembre 2021 con il quale sono 
state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale dell’Ente Regionale per 
il diritto allo Studio Universitario di Sassari fino alla scadenza dei novanta giorni successivi alla data 
di insediamento del nuovo consiglio di amministrazione del medesimo Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 
Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 
Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 
amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio Di Amministrazione n. 14 del 13/04/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per competenza e cassa 2022 e per competenza 2023-2024, divenuto esecutivo a 
seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 17/42 del 19/05/2022, ai 
sensi della L.R. n. 14/95; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 
Universitario di Sassari n. 1 del 03/01/2023 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio 
del bilancio per il periodo 01/01/2023 – 30/04/2023, divenuto esecutivo –  limitatamente al 
periodo 1 gennaio/28 febbraio 2023 - a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta Regionale con 
delibera n.  2/8 del 17/01/2023 ai sensi della L.R. n. 14/95; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 22/03/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di Previsione per competenza e cassa 2023 e per competenza 2024-2025 trasmessa in 
Regione con nota prot. n. 2303 del 23/03/2023 per l’ottenimento del Nulla-Osta di cui alla Legge 
regionale. N. 14/95; N-O non ancora pervenuto; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/38 del 23/03/2023 con la quale si autorizza la proroga 
all’esercizio provvisorio di bilancio per il mese di marzo 2023; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nel seguito 
PIAO, che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole 
di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, sono tenute ad emanare entro il 31 gennaio di 
ogni anno; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, recante l’individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO; 

VISTO  il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze n. 132 del 30 giugno 2022, con il quale sono stati definiti il contenuto e le modalità 
redazionali del PIAO; 

PREMESSO CHE Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce: 
- gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi 

di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa; 

- la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali finalizzati al 
raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze 
tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli 



  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del 
personale; 

- gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle 
risorse interne; 

- gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in 
conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 
nazionale anticorruzione; 

- l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno nonché la 
pianificazione delle attività, inclusa la misurazione dei tempi effettivi di completamento delle 
procedure; 

- le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni da 
parte degli utenti; 

- le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

- le modalità di monitoraggio, con cadenza periodica, anche attraverso rilevazioni della 
soddisfazione degli utenti stessi mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, nonché' le modalità di monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del 
decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Sassari n. 28 del 29/06/2022 con la 
quale veniva approvato il primo atto di Pianificazione integrata di attività e organizzazione; 

PRESO ATTO che l'ANAC, con Comunicato del Presidente del 24 gennaio 2023, ha differito al 31 marzo 2023 la 
scadenza, inizialmente fissata per lo scorso 31 gennaio, per la predisposizione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza – PTPCT 2023-2025 unitamente a quella del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione; 

RITENUTO necessario approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, comprensivo dei seguenti 
atti di pianificazione e programmazione generale: 

a) Piano triennale delle azioni positive 

b) Piano triennale dei fabbisogni del personale 

c) Piano della formazione del personale 
e dei seguenti allegati: 

 sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza: 
Allegato n. 1 elenco referenti 
Allegato n. 2 Obblighi di pubblicazione 

 sottosezione 3.2 Organizzazione del lavoro agile: 
Allegato n. 3 schema di Contratto individuale di lavoro agile 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 
obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 

ACQUISITO il parere di legittimità reso dal Direttore Generale dell’ente ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 
15.05.1995 n. 14 attraverso la sottoscrizione del presente atto; 

 
DELIBERA  

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
 

1) Di approvare il “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione” (PIAO) dell’E.R.S.U. di Sassari per il triennio 
2023-2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale comprensivo dei 
seguenti atti di pianificazione e programmazione generale: 

a) Piano triennale delle azioni positive 

b) Piano triennale dei fabbisogni del personale 



  

 

 
ERSU SASSARI - Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario-  

Via Michele Coppino 18,  07100 Sassari- 

c) Piano della formazione del personale 
e dei seguenti allegati: 

 sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza: 
Allegato n. 1 elenco referenti 
Allegato n. 2 Obblighi di pubblicazione 

 sottosezione 3.2 Organizzazione del lavoro agile: 
Allegato n. 3 schema di Contratto individuale di lavoro agile 

2) Di dare mandato al Dirigente del competente Servizio Amministrativo per la trasmissione del suddetto Piano 

al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite con la legge 6/08/2021 n. 

113. 

3) Di dare mandato al Dirigente del competente Servizio Amministrativo, per la pubblicazione della presente 

deliberazione con i relativi allegati, nel sito dell’Ente, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 

onde assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza a termini di legge. 

 
 
 
f.to Il Commissario Straordinario 
     Dott.ssa Rosanna Ruiu 
(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 
 
 
 

Visto per il parere di legittimità 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 
Regionale 15.05.1995 n. 14 

f.to Direttore Generale 
Arch. Libero Meloni 

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs. 82/05) 

 
 


